Denique, Visio quam D. Paulus habuit in raptu, fuit ejusdem speciei ac illa quæ gaudent beatiti in patria, cùm habuerit idem objectum specificativum, scilicet essentiam divinam clarè visam: Atqui ad visionem illam transiuntem, intellectus D. Pauli non concurrit ut causa principalis, sed tantum ut instrumentalis, cùm ad illam non fuerit elevatus per aliquem habitum, sed per solam Dei motionem, & auxilium transiens, & fluens, quo pacto elevantur instrumenta ad actionem principalis agentis: v. g. penicillus ad pingendum, & Sacramenta ad producendam gratiam, ut docent Thomistæ in materia de Sacramentis: Ergo intellectus creatus, lumine gloriae perfusus, non concurrit principaliter, sed tantum instrumentaliter ad visionem beatam.

57. Ad primum dicendum, quod quando Ss. Patres appellant liberum arbitrium instrumentum divinae gratiae, loquuntur de instrumento impropi sumpto, & in generali quadam acceptance, quæ non extrahit illud extra rationem cause principalis. Ut enim docet S. Thomas quest. 24. de verit. art. 1. ad 5. *Instrumentum dupliciter dicitur: uno modo propriæ, quando scilicet aliquid ita ab altero moveatur, quod non confertur ei à moveente aliquod principium talis motus, sicut serra moveatur à Carpenterio: & tale instrumentum est expers libertatis. Alio modo dicitur instrumentum magis communiter quidquid est movens ab alio motu, sive sit in ipso principium sui motus, sive non.* Et 3. contra Gent. cap. 100. ait, *Cum Deus sit primus agens, omnia quæ sunt post illum, sunt quedam quasi instrumenta ipsius.* In hoc ergo sésu idem S. Doctor assertit quod mens Propheta moveretur à Spiritu Sancto sicut instrumentum, & alij Ss. Patres docent liberum arbitrium esse divinæ gratiae instrumentum. Quando vero addunt, illud non esse agens principale in negotio nostra salutis, loquuntur de agente principali simpliciter, & omnibus modis, & quod ita agit & moveat, ut non agatur, vel moveatur ab alio, quod competit soli Deo. Vel loquuntur de gratia sanctificante, & habitibus infusis, quorum solus Deus est causa efficiens principialis, ut docetur in Tractatu de Gratia.

58. Ad secundum distinguo Majorem, Illa est causa instrumentalis, quæ agit ut mota, & elevata;

A si moveatur, & elevetur ad aliquid quod non continetur intra limites sui objecti adæquati concedo. Si elevetur ad aliquid quod continetur intra latitudinem sui objecti adæquati, nego. Unde cùm visio beatifica continetur intra objectum adæquatum intellectus creati, quanvis ad eam elevetur per lumen gloriae, non extrahitur tamen per illam elevationem extra rationem cause principalis.

Secundò respondeatur, quod dupliciter potest aliqua creatura operari, ut elevata à superiori agente: primò ita quod motio, & elevatio illa sit tota ratio, tam formalis & proxima, quæ radicalem & remotam, attingendi effectum: sicut aqua

B ab igne calefacta, & mota, atque ab eo elevata, calefacit manum: illa enim, secundum se nullam habet activitatem, etiam radicalem, & remotam, respectu calefactionis; quin potius ex natura sua illi competit esse principium infrigandi; & tunc talis creatura, solum concurrit instrumentaliter. Secundò, quando elevatio est quidem tota ratio proxima & formalis operandi, sed tamen supponit in potentia quæ elevatur, virtutem activam radicalem, & remotam, quæ per elevationem constituit in ratione potentia proxima, per ordinem ad effectum, qui licet excedat ejus naturam, continetur tamen intra latitudinem adæquati objecti ejusdem potentie; & tunc potentia quæ operatur ut sic elevata, sicut contingit in proposito, concurrit ad alium ut causa secunda principialis, & non ut merum instrumentum. Unde

Ad tertium facile respondeatur, distinguendo Majorem: Illa est causa instrumentalis, quæ habet effectum excedentem nativam ejus virtutem, tam radicalem quæ proximam, concedo: excedentem virtutem proximam, non tamen radicalem, nego.

Ad quartum dicendum, quod quando S. Thomas ait, causam principalem esse illam, quæ operatur per propriam formam proportionatam effectui, nomine propriæ formæ, non intelligi tantum illam quæ competit rei ex proprijs principijs naturæ, sed etiam illam, quæ licet sit supra ejus naturam, & insit ei ab agente extrinseco, perficit tamen potentiam per modum propriæ naturæ, & in ordine ad proprium ejus objectum. Unde cùm lumen gloriae perficiat intellectum connaturaliter, & in ordine ad proprium ejus objectum adæquatum, ut ante expouimus, licet non oriatur ex principijs naturæ, sed à Deo infundatur; tamen intellectus creatus eō perfusus, & illustratus, in visione beatifica habet rationem cause principialis, non autem instrumentalis: motionem enim instrumenti, non perficit illud connaturaliter, & in ordine ad propriam operationem, sed illud elevat ad operationem principialis agentis, & extrahit extra limites proprij objecti adæquati, & specificativi, ut antea expouimus.

Ad ultimum, data Majori, nego Minorem; nam quod forma supernaturalis, quæ intellectus ad visionem beatificam elevatur, insit illi per modum permanentis, vel transiuntis, impertinens est, & omnino se habet per accidens, ad hoc ut concurrat, vel non concurrat instrumentaliter ad illam: quia quocunque ex his modis eleveretur, non extrahitur extra limites objecti adæquati & specificativi; quod sufficit ad rationem cause principialis, ut jam diximus. Unde patet disparitas ad exempla in argumento adducta; penicillus enim, & aqua sacramentalis, elevantur ad

59.

60.

61.

producentis effectus qui sunt extra limites objecti adaequati, & specificativi: non vero intellectus illustratus lumine gloriae, per modum motionis, & auxilij transuentis, communicato.

DISPUTATIO IV.

De actu visionis beatifice.

Considerata possibilitate visionis beatifica, & principijs ad illam concurrentibus, specie scilicet & lumine gloriae; consequens est, ut illam in seipso contemplerem, seu de ipso actu visionis beatifica differamus.

ARTICVLVS I.

An visiones hominum & Angelorum, specie essentiali inter se different?

Affirmant Richardus, Major, Durandus, Molina, Salas, Herice, & alij, quos citat, & sequitur Alarcon hic disp. 3. cap. 6. Negant vero Thomistæ, & plures alij, cum quibus Dico breviter, visiones Angelorum & hominum non differre inter se specie essentiali.

Probatur primò: Visiones Angelorum & hominum habent idem objectum formale, scilicet Deum, ut visibile in seipso secundum suam essentiam; & eundem modum attingendi illud, scilicet clarè, & sine ullo medio prius cognito. Item habent eandem speciem intelligibilem, nempe divinam essentialiam; & demum à lumine ejusdem speciei procedunt: Ergo sunt ejusdem speciei.

Probatur secundo: Si visio beata Angelorum, esset distincta specie, à visione beata hominum, esset essentialiter illa perfectior; nam cum species sint sicut numeri, dari non possunt duas species aequales in perfectione essentiali; sique nullius hominis, imò nec animæ Christi, visio beata, posset esse tam perfecta, quamvis visio minimi Angeli: nam quantumcunque perficiatur unum individuum inferioris speciei, non potest ad perfectionem essentiali alterius speciei pervenire: docet autem D. Thomas infra quæst. 108. art. 8. erroneum esse assertere, homines transferri non posse ad equalitatem Angelorum: Ergo visiones Angelorum & hominum, non differunt inter se specie essentiali.

Sed contra hanc conclusionem obicitur difficile argumentum, quod sub hac forma breviter potest proponi. Actus non minus dicit ordinem ad principium, quam ad objectum: Ergo sicut ordo essentialis ad diversum objectum, distinguit essentialiter actus, ita illos diversificat ordo essentialis ad principium distinctum: At visio angelica essentiali ordinem dicit ad intellectum Angeli, & visio humana ad intellectum hominis, qui essentialiter inter se distinguntur: Ergo visiones beatifica Angelorum & hominum inter se specie differunt.

Pro solutione hujus argumenti, diligenter observandum est, intellectum humanum & angelicum posse considerari dupliciter, vel secundum rationes differentiales, vel secundum rationem genericam intellectus creati, qua utique communis est. Rursusque talem rationem adhuc posse duobus modis spectari, nempe vel secundum